nestrse, ut erat vitro obducla, forlissime impacta
est. Qtiaeintrogressa, mox velut in nebulam tenueni

dissolula, replevit tolam domum, ubi erat sedens.

Cujiis nebulse aloroi suavitalis ac benedictionig

pleni quodam iropetu se corpori et animse sedentis

per poros undique infuderunt, donec talis impetus
fluminis animae illius abundanter iropletae, civita-
tem laetificasset. Et lum etiam ille, ad se reversus,
abiit secum in plenitudinem sanclam admirans ac
Deum laudans taliler consolantem, sentiens nimi-
rum longo post lempore etiam in extremis corporis

0 partibus tanlaeplenitudinis suavitatem ac suavilatis

plenitudinein, cujus etiam gratia nonvacua usquc
huc ad sancta eum suscitans sludia , ul suisipse in
Christo secretalibus faleri solet, perseverat, ambu-
lansin fortitudine cibi illius in mediis vitsehujusten-
tationibus usque hodie,et anibulalurus,utipse sperat,
usque in bonaeconsumraationis finem.Omneenimda-
lum optimumet omnedonum perfectumde sursum est
descendensa Patre luminum, apudquemnonest trans-
mutatio nec vicissiludinis obumbratio (Jac. i).

Est item alius institulionis meae domesticus, cui
inter tractandum verbi Dei in ecclesia visa sit a

quibusdam indiibilalae fideihominibus jugiter velut
flamroea lingna de ore proccdere; ipso laroen nibil
aliud quam bonam in IoquendoDeieratiam senliehte.

PATROL.CLXXXVIII. 85
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Cui item in alio teropore visus esl digitus mamis A
ciijusdam irivisibilis os"jugiter signaculo crucis
inter vefbi Dei tractatum consignare. Qui ipsc in
alib teiripore faclus in agonia ac prolixius orans

(Luc; xxii), quasi scinlillarum in se discurrentium,
iriaximeque faciem ejus replenlium; virtutem et

graiiani non parvo mlraculo persensit.
:

Ipse in quodam nalalilio die beati AmbTosiicum

soleiiinia missarum celebraret,visusestipsebealus
Ambrosius eideni saCrificanli assislere, ac simul
tum ipso oblatam consecrare.
• Alio quoque tempore, dum altius [f. allari.] mis-
sain celebralurus assisteret, ubi ad canonem el ad
actioiiesca^leslium my.steriorum venlurii est, visus
est lanquam igriis quidam circa ipsum cbnsurgere,
qui paulalim adauctus tandem totum sacerdotera

involvit, ita ut nihil aliud in eo quam ignis videri I

poliiisset, roirumque dictti 1 qiiod muri, quimcdius
fiierat, obslacula personae cujusdani fidelis, cui id
<oncessum est, conluitumimpedire non poluerint,
quin duplici eliam: in viso et in videnle miraculo,
•ignisdivinus per bbsiaciilum parietis, non aliter,
qiiam si nihil interfuisset videretur.

Item alio tempore eidem bonaefidei et dilectionis

personae super eodem sacevdotequiddam secveli
levelatum est, quod scitu forsitan non indignum'
cst. Erat ipse sacerdos inler tabernacula Cedar,
alienae cujusdam, ut videbatur, iniquilatis circuni-
datus caligine.in qua sibi dissiraulanda non tutuin,
qiiantura ad Deura, fuisset silcntium, et quam rur-
sus non sine persecutionis periculo disculere po-.
iiiisset.Ciimque super hac re inler suos sermoci-
riarelur, non sine quodam . cordis sui vehemenii
jdolove dicens utrumque esse laudabile, videlicet
jion existente, vet penitus latente causa, pro qua
pughandum sit, :in Christo pace frui, et propter
Christum, cansa id.postulante, perseculiones pati,
jiixia dictiim Sapientis tempus pacis el teinpus belli

distinguentis, mediuin vero lovporera, in.quq ne-

^jue pax secura heque pcrsecutio sit gloriosa, viro

ccclcsiasticb penilus respuendum, ne videlicet ipse

lespiii iiiereatur a Doiiiino, dicenie ad angelum
L.iiodiciaeEc.clesiae:Vlinam aut frigidus esses aui

jcalidus; sed quia nec.frigidus ,es aut talidus, inci-

piam le evomere ex ore meo (Apoc. in). Cum, in-

qiiarii, talia sacerdos praedictus sermocinaretur, ]

seque his alque aliisejusmodi verbis ad ferendam

persecutibnem animaret, persona illa prsefata
Chrisli et ipsius in Chrislo dilecli non nesciens,

atque fideli pietale recogilaiis, in suis eleclis

Cliristuinel.es.se et loqui, dum inter verba multum

loquerijis, contemplatur, tale sibi incidit deside-

riuni, iit in corde suooplaret ac diceret: Atque

utiiiam Christi in te roanentiset loquentis visibile

aliquod valeain experimentura agnoscere! Dumque
hanc secum mentem lacita: cogitatione volverel,;
SHbilo facies l.oqnentis cum Domino Moysi splen-.
dida: facta, el quodam divino vultus splendoie iiir.

duta (Maith. xvn), atque ullra qiiam dicj vel credi.
forsitan ppssit, in ipsam Cbrisli faciem splendidam

A et gloriosam commutala est, ul pra;dieta persona
videns haecel mulium delectala in his, a pio desi-
derio suo fraudata non sit, quo Chrislum in suo sst-
cerdote concupivit videre, cum tamen inter hseeipse
sacerdos non aliud quam divinum quemdam, solilo
tamen aiiiplius, boni zeli in semetipso fervorem sen-
serit, sicul inter sacrificaiidum, quo nonaliud circa
se, quam bonam Dei gratiam sibi inesse persensit.
- Et hsec sunt dona lua, Christe, atque hsec lar-

giias donationum tuarum circa nos, Spirilus
sancle, Paraclite Deus, quisic humiles consolaris,
ul hioerentibus siceram propinareconsuevisli.juxta
quod mater lua, o Lamuel, id est tiir in quo est
Deus, Domine Jesu Christe,a te postulavit, dkens:
Noli, inquit, regibus, o Lamuei, noli regibus dare'
vinumquoniamnullum secretum, ubi regiiat ebrieias,

B neforle bibanliet obliviscanturjudiciorum et mulent
causam filiorum pquperis. Date, ait, sicetam mm-
rentibus el vinumhis,qui amaro sunl animo; bibant
el obliviscaniur egestaiis sum, et dolorisnon recor-
dentur amplius (Prov. xxxi). De quibus verbisnvnc

per singula dicendum non est. El gratias libi ago,
DomineDeus, Paler coeli et lerrae, qui abscondisli
haeca sapienlibus et prudentibus, regibus videlicet
vel praememoralis hujus mundi consolationes ha-

benlibus, neque islam consolationem non qnseren-
tibus ac provide recipere non valentibus; revelasti
autem parvulis (Matth. xi). Ita postquam sic plaei-
tumfuit apud te, qui etiam inler ejusmodi visila-
liones foris apparentes ac praesentiam Spiritus
sancii adesse declarantes, intus visibiliter in San-

C ctis animabus operaris; dum eis juxta visionum
formulam aliquadona spiritalia, verbi gralia, ser-
monein sapienlise et scientiae, vel eliara forliludinis
coiistanliam autaliquodejusmodidonorum infundis,
in quibus humiles lui consolationes habeant, et
dtim exercentur inbis, cgesiatis suse Obliviscantur,
et doloris sui non recordentur amplius: per quos
loquentes vel scribentes dum quilibet caeierorum
vocein Spiritus sancli audierit, nescit unde veniat-
aut quo vadat (Joaii. m).

Parco aulem in lalibus gloriari; elenim nec ex-

pedit, ne forte dicalur mihi : Ecce somniatorvcnil;
venite,occidamuseum (Gen. xxxvn). Elcnim et sic
tacenli et in hiimijitate Domino servienti a malis

p quibusdam ngricolis dictum mihi: Hic est hmres,.
venite, occidamus eum, et nostra erit hmredilas

(Malth. xxi). Quippe in sedibus episcopalibus non

inlerini timetur ordomonasticus niger aut griseus,
braccis veslilus aut spoliatiis, sed neque novitiae

adinverilionis adeo limetur clerus laneis tunicis.

induliis, ut in ipsis sedibus tanquam baeres legi-:
timus sedere debeal. Sed in meis domesticis, laneis

ac pelliceis ad necessitatem et lineis ad sui ordinis

honeslatem simul et myslerii ralionera coiitectis,

byssinus vestium Aaron candor, et Jacobi apostoli
collobiuni album pertimescitur. Unde etiam dicitur

c\: Hic est hmres,elc. Ncc verodebueruntovesmeae,
videlicet donieslica'.aninise, siiic innocentiseidcirco

abhorrcre haIsiliim,qiiodin eo luposquamplurimos
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viderunt conteclos, cum et potens sit Dominus de J

lupisagnosfacere.aiitlupisejectisagnosinlroduccre.
In quo etiam ordine hoc forsan odit diabolus,

quod ad siniilitudinemprimaevseinstitutionis aposto-
lorumila mediocriteret communiter omnibus insti-

Uilus est, ut in eo non solum virorum sed el mu-

lierum agmina in suis turmis convenienti clausuva

distincta cohabitent, parvuli quoque pueri el pucllae,
senescum junioribus nomenDomini laudent (Psal.

CXI.VIU),sicut per Isaiam in typo praedictum cst;

quoniam teonecum bsedo,vilulo quoque cum urso

cl lupo cum agno commorante simul etiam requicm
babituri essent catuli eorum (Isai. xi); sic vide-

licet noslro vero Jacob viae suse processum tempe-

ranle, sicul viderit greges suos el parvulos posse :

quod si plus in ambulando cogeret laborare, more- *

renlur una die cuncti greges. Sed et Moyse, meis

domeslicis viris, vere Israelilis cantante Domino

gloriose magnificato, maxime simul cum mulieri-

bus coinmuiiis vitaechoros ducentibus, id est can-

ticum musica melodia concelebrat, dicens : Canle-
musDomino,glorioseenimmagnificatusesl(Exod. xv).
Ut videresit propecrucem Domini, hinc discipulum
in masculino, hinc mulierem in muliebri sexu, dis-

cipulo commendalam, assistere. Videant principes
el irascanlur ; dolores obtineant habitatores Phi-
listhiim ; Moab obtineat tremor; obrigescant ha-

bitatores Chanaan; irruat super eos formido et

pavorin magnitudiiie brachii tui, Deus, dum vera

Israel, te duce, ad terram promissionis, terribilis (
iil castrorum acies ovdinala, incedal (// Paral. xx).

Sedetillud in meis domeslicis odit forsitan dia-

bolus omnium bonorum inimicus, quod juxla prse-
ceptum Domini a gemino fermcnlo caveant stu-

diosi. Hinc mundanoe superfluitalis pompa et

illecebris tanquam Herodis fermenlo se abstineiu;
hinc vero a liovilatis superslitione tanquam fer-

menlo PharisaBorumcavent (Maith. xvi), usum vi-
delicet antiquum Ecclesisetam in habitu, quam in

abslinentia ac jejuniorum et officiorumdivinorum
modis repulantes lenendum. Non facile vel in dex-

tram vehin sinistram declinant, ut, juxla regulare
Palris Auguslini praeceplum hoc sollicite, tam in
nioUitiequam in austeritate , lain in prctio quam
in vilitate vestium, cavere videanlur, ne notabilis

'

sil eorum habitus.

CAPUT IX.

De lonsura.
Etenim in tonsuris vel rasuris capiluin suorum

Christo capiti suo, regi summo el sacerdoti vero,

quem ct unxil Deus Domiims in regcm et sacerdo-
tem ac in prophetam praeparticipibus suis, ipsi, de

quihus loquor, domeslici raei, regalis ac saccrdo-
lalis ungiientipavticipes effeeli, cupientes eliain in
schemate visibili consignavi, non modo non, sicut
mos quoiidambaereticorumerat, roodicuin in sum-
mitate capitis circulum radentium,quae eliam usque
liodie peiies quosdam perduravit abusio, sed jnxla
Patrum diflinifionemlolam c.ipilis superiorem par-

Llem radunt, inferitis solam circuli coronam relin-

quentes, ut in rasa vel plana parle capitis saeer-

dctalis thiarae schema sit, et in circulo capillorura

regalis coronse pvsefulgeat insigne; ne videKc"el

queropiam illorum, more Absalonis, gravans csesa-

ries, etiam peccaminum mole oppressum, notabi-

lem reddat; vel, tanquam more Judaeorum, vela-

men adhuc super cor habenlium, non coronatus ac

infulatus, sed pellicealus incedat.Nunc vero in rasa

parte, ut diclum est, capitis recte sacerdotalis san-

climonise in nobis est signum; ut quoraodo inter

sumniitatem capiiis nostri ac ccclum niliil medii
obstaculi interest, ila mentem nostram curis ter-
renis spolialam oralionis tempore, quo minus Deo
imraediale cohsereal, nihil valeat retardantis solli-

ciludinis tegere.
Verum quanquam in his, non secundum carnem

militantes, lamen in carne arabulamus, in qua, ut
novit Pater nosler coelestis,omnibus etiam terrenis
subsidiis indigemus, decet in viro perferto eadem
terrena subsidia congruaedignitati mcntis subor-

dtnari, juxta quod dicitur : Lmva ejus sub capite
meo(Cant. n), ita videlicet, ne gvavent menlem aut

obnubilenl; sed prudentis dispositionis ordinatio-
nem coronent, ut hinc sapienter contemplando,
hinc prudenler disponendo vel agendo sacerdotalis

regni non incassiim insignibus decorentur. Jam

vero, quoniam isla perfeclio ac perfeclionis cbn-
servalio non unius diei opus est, siquideni et affe-

C clionuni nostrarum pili non radicitus evulsi, sed

propositae semel sanctimonisenovacula rasi, ilerum
de reliquiis innalis nobis ac residentibus in nobis
miserrimae menlis noslrse increscunt, dum curam
carnis facienles vel temporalia procuranles melas
necessilalis exccdimus, et curis superfluis sensum
onerantes muliiplicamus, juxla quod scriplum est:

Corpus , quod corrumpitur, aggravat animam, et

deprimit terrena inliabitatio sensum multa cogitan-
tem (Sap. IX). Hinc illa per quotidianam pcenilen-
tiam et confessionem muluam crebra nobis inno-
vatio necessavia est, in qua renovalur, sicut aquilae,
juveiitus noslra, qnara Psalmista inquivens : Exerci-

labar, inquit,ct scopebamspirilummeum(Psal. LXXVI).
Ob cujus innovationem intrinsecam juxla qnod

P dictum est a Domino : Mundale qum intus suni, et

qum foris sunt munda erunt (Matth. xxiu); etiarn

corporum nostrorum capitibus per lavacra, nova-
cula et forfices crebras innoyaliones admilterc

solemus, ut in hac quoque parte sacerdotalis vel
clericalis ordinis tanquam Ecclesisesponsi riianiis
sint lornatiles, per myslicas coelestiura rationes

aureae ac plense hyacinlis (Cant. v).
Sanehaeccoelestisnumismalisformulasemel in no-

bis benecoepla, ne pertonsoris vel rasoris incuriam

depravetur, ad Patris coenobiidiligentiam perlinebit,

per singula rasurae tempora capita contemplari, vel

alteridiligenti inspectorividendaetemendandarasu-
rsevitia commiltere, quiprawidebil, quodet tota capi»
lismonachi siiperiorparS radaliir,ftinferiovcoron8u
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extreinitas aurium soliira Suinmitatem atlingal, et

auris lota pateat. Hanc vero tbnsurae vel rasurse

formularo posl tegalem in Nazareis et evangelicam
in aposlolis auctoritatem eliaiii a Tolelano concilio

tertio trahimus, cujus capitiiluin qiiadragesimiim
ita se h.ibel: < Orahes clerici vel jeclofes, sicut

tevitse et sacerdotes, deionso tOio capile superius,
inlerius solara 'cireuli covonam relinqiiant, non

sicut hucusque in Galliaepartibus facere leclores

videnlur, qui prOlixis,ut laici.comis in sOlocapitis

apice ihpdicum circulum tondent. Ritusenim isle

in Hispanis liucusque hsereticOriimfuit; unde opor-

let, ut pro amputando Ecclesiae scandalo hoc si-

gnum dedecoris auferaliir et sit una ionsura vel

habitus, sicut tolius Ilispariise usus est. Qui auleni

hoc hon custodierit, fidei Calholicse reus erit. i

CAPUT X.

De superpelliceis.
Simililer et ih toga linea candida talari et ampla,

quam superpelliceuin dicimus, anliquum Ecclesiae

usum retinenles, et cr.ucis in ieaDomi.nicaeforniu-

lam praelendentcs, nihil hovilatis admillUnt, irt

linese vestis candore vilae iiinoceiitiam, cariiisque

munditiam multa casligaiione elaboratam; in am-

plitudine charitatis largitatem; in longiludine

nsque ad lalum operis boni usque in finem perse-

veranliam significantes, simul et beatos se at paci-

iicos demonslrantes; eo quod et Romani proceres
in pace latari tOgauSi antiquilus sint. Cujus el tu-

nicse lingua semper soluta et aperta est, semper

paratos ad satisfactibnem poscenti nos rationem et

doctrinam deihonstrans, et contradiccntes redar-

guere, «t utiles esse in sermone aedificalionis,

docendo el erudiertdo, irt oftini loquendi tempore

debere. Sicut lingua caniisiaeSemper clausa et sur-

sum nexa est, cordis nnstri et ovis in vaniloquiis
et malis sermbiiibus aeternam custodiam vel clau-

suvani significahs, qui etiam ab sedificationumcol-

loquiis interdiim propter taciturnitatera abslinere

debeniiis.^linveritatedicereDominovaleamuS: Se-

cretum meummihi, sectetutrimeummihi (Isai.xxiv).
Item : Obmului et silui a bbnis (Psal. xxxviii). Et

illud : Posui oti trieo custodiam, cum cohsisterei

peccator adversum me (ibid,).
CAPUT XI.

De camisia.

Raronamque tacuisse pcenituit, ssepenocuitesse

locutum. Mors quoque et vita in manu lingiue, et

qui non pITendit in verbo, hic perfeclus est vir.

Linguam yero nullus lioininum domare potuit
(Jac. m). Quod ergo apud bomines impossibile est,

apud Deum possibile nOn dubitatur (Matth. xix).
Proinde sursurh cordis nostri et oris lirigua ne-

etltur, ut quO a terrenis vet humanis eloquiis clau-

dilur, eo divinorum elo ]uiorum et cum Deo soli-

loquiorum secretis reseretur. Sicut enim non in

soio pqnevivit homo, sed in omni verbo, quod pro-
cedit de ore Dei(Malth. iv); ita et lingua non solum

humani, sed et divini eloquii vel coiloquii ministra

A esl serata, nec se abdicat de imiiibdefaiione silen-
t'.\ apud hbmines, cui cum Deo el angelis miscere

per orationes colloquia concessum sit.
CAPUT XII.

De peiiiceoet cappa.
Sane qiiod in tunica pelticea lingua seu shalla

dicilur, nOn tam ad raliones mysterii, quairi ad

usum necessitatis perlinere videtur. Sed etiam ad
liabitum nostrtim perliriens cappa vestis lanca,

quarii procurator domus mese Augustihus blrriini

nomiiiat, quse corpus undique nigro et qiiasi
exsequiali tegmine capiens, et involvens, humilila-
iem in nobis riiorlificalioriis et abfeiiuntiationis
uiindi significat. Sicut eniin qui cappa induilur,
mundo quodammodo seclusus, ac sibi pene sepul-

**craliter incluSus est, ita ut facile nequeat retro

respicere, vel mantis ad pugnandum vel repercu-
tiendura expedire, sed neque ad amplexus mun-

diateS extendere. (Pallium cnim hoc breviatum et

coangustatuih utrinque aperire hon polest); ita se
domestici niei miindo mortuos et ab omnibus mun-

dialibus pompis operibus et Hlecebris remotain

agere vitam debere meminerint. Et hujus nobis

vestis pene quotidianus, maxime vefo quadragesi-
mali vel pcenitentiali tempore usus est, ut nos nOn

solum justos, sed et quolidianorum delicloruin

pseniienles esse debere noverimus. Jam Vero, si

hujus vestis geminas hinc inde iios coiitegentes
alas cum quatuof lunicae lalaris parlibus, id est

£ anteriore el posteriore, et duabus manicis annii-

irteres, quod roiraris de sex alarum ctierubim volalu,

in nostri quoque habitus sanclimonialis rcperies
sanctb.

CAPUT XIII.

De forma jejunii.
In jejuniis quoque ct abstinenliis anliqiiuni

Ecclesiae tenorera retinere sludcnles," nunc bidua-

nis vel tridiianis, nunc eliam quolidianis se jejunii.s
casliflcant. Paschalia ac cselera Dominicatia, sed

et apostotorum ac martyrum fesla celebria exci-

piuntur a jejuniorum observanlia, ob geminara vi-

delicet epuloruin refectionem: illorum gaudio nata-

lilio eliam secundum carnem interim in mysterio
coinmunicantes, quorum passionibus ac tristiliae

Hper vigilias et jejunia praecedentia visi sunt condo-

luisse, ne videlicet in Symbolo apostolico sancto-
rum communionem inaniler profiteri videantur,

quorum neque passionibus condoleanl nec laeliiiae

congaudeant,
CAPUT XIV.

De abslinenlia carnium.

Dicehdum qupque, bonuni esse cariies non come-

dere. Sic in commuiiibus refecloriis esu earum

abstinent, ut tamen earum usum infirmis, quous-
qne vjres reparent, pueris quoque ac debilibus nec

non hospiiibus convenientibus lemporibus et locis
non negent.

Scd et ccenobiispauperioribus in piscibus et lacte

minus abundantibus sagiminis usum pro condi-
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mento olerum et leguminis, diebus interpositis, non 1
absciderunt, non solum in personis sed el in con-

gregationibus, possibilitatis facultatein pensandam.
aesliniantes. Qui tamen alios coenobitas his peiiitus
abstinenles et consolatinnes in talibus infirmissuis

et pueris denegantes, sed et hospites ad regularis
abslinenlise tenorem destringentes, non quidem
judicant, licet eos nonnullaeindiscretioiiis coarguanl,
eo quod a Patribus lerrainos constitutos excedant.

Nara esse velle quempiam nostri temporis hominem

Auguslino et Benedicto sanctiorem, meliorem, sa-

pienliorem ac discretiorem , superstitioni potius
quam religioni depulabilur, cum sufliciat discipulo,
ut sit sicut magister ejus, ne forte aposlolica illa

increpatione denotetur: Ne leligerilis, neque con-

traclaveritis, elc. (Coloss. n).
CAPUT XV.

De gratia quarumdam Ecclesiarum.
Sed neque comedentes et usum carnium semel

aut bis in hebdomada mensis regularium fratrura

lemperate admittentes, apostolica convenli sancti-
monia spernere audemus maxime si in illis regioni-
bus viclitant ubi fratrum ejusdem ordinis di-
strictius viventium major multitudo aliud fieri non
requirit. Etenim cum in omni professione meliores
imitandi sunt, sicut esse puto superstitionis ali-

quod praesumere coenobium, quod nove regutaria
dictat praecepta nec majorum cohorlantur exempla;
ita flagitii exislimo, alios infra bonorum consuetu-
dinem, inter quos conservantur, residere, maxime (
sicausa quse id fieri cogat, nulla rationabilis
existat.

CAPUT XVI

Desitentio.

Scieiktes quoque scholaslici mei, cultum esse
pietatis silentiura, nocturnis lioris et diurnis ac di-
vino officio seu leclioni deputatis temporibus, in
locis quoque seposilis, id est oratorio, dormitorio
ac refectorio sic student silentio, ut a bonis
quoque loquelis linguam cohibeant, nisi illi, qui
praeest, aliquid ordinare incurabat, quod tamen
tum, quantum potest, verbis pauciovibus et minore

strepitu" ordinabit.

CAPUT XVII.
*

!
De operemanuum.

Sedentes quoque ad opera domestici mei a mane

usque ad terliam tacent, nisi necessitas operis
exigat, ut loquatur quis : quam videlicet loquelam
sic moderari studeo, ne cultus pietalis, id est si-
lentium excludalur, dum quisque cum sibi coope-
rante, quod ad necessilatem solum operis pertinet,
sine strepitu vocis colloquitur, sicut Marlha soro-
rem suara Mariam, Evangelio referente, vocavit sub
silentio, dicens : Mqgister adest (Joan. xi), ubi et
paucitas in verbis et in voce modestia silentii gra-
tiam non excluserant. Si vero cuiquara plura to-
quenda videntur, eum, cum quo loquendum est,
extra conventum operantium cducet, nisi forle is,

&qui praeest, aliquid in commune dicendum judica-
verit.

Post oraliones quoque, cum et missa fuerit com-

plela, si temporis ralio, si non et dies jejunii

regularis esl, similiter sedent ad opera sua usque
ad Sextam. A Sexta vacant leclioni usque ad

Noiiaiii, nisi lorte propter meridianum et oculis

per dies seslivos pausanduni, aliquid hujus tempo-
ris detrahendum sit. Nam si dies geminserefectionis
est, vel mane anle Primani, i.it quibusdam est con-

suetudinis, qui et primain usque in horam secun-

dam differunt: vel dicla missa ante Sextam lectioni
vacandum cst. Poslquam autera dicta Sexla refece-
rint fratres,] simul et mensarum servitores, cum.

diebus aestivis meridiatum fuevit, dicta etiam Nona
- sive in horto, sive ubiciinque necesse fuevit, ad

opus coiiveniant. Quod ilem faciendum est, si fra-

tves post Nonam refecti sunl.

CAPUT XVIII.

Ne Teutonice loquamur.
In quo nimirum opere boc ad honestatem simul

et exercitii ralionem speclare credimus, ut non

vulgari lingua, sed Lalina sermones necessilalis et

utilitatis conserant, boc omnibus in comniune ca-

ventibus, ne mulliloquium aulvaniloquiuro grassari

incipiat, aut verbum scurrililatis audiatur. Quod
si quis admonitus conlinuo a talibus non cessaverit,

disciplinse regulari subjacebit. Si vero de diyino

officio aliquid traclandura est, vel in capitolio

2 sedendo, vel post capitolium, aut certe post Nonam,
dicto Benediciie, stantes breviter faciant. Quod si

. opus forinsecum etiam post Nonam defuerit, ad

opera sua usque ad Vesperam cum disciplina, sicut

in mane, residebunt.

CAPUT XIX.

De signis horarum,
Vl aut cursus quotidianse nostrae disetsehoneste

et secundum ordinem fiat, non parvae cautelae
studium ad observanda horarum signa ct suo tcm-

pore pulsanda adhibent: videlicet ut ad nocturnas

vigilias media nocle surgant, et in teraporebiemis,

primo illucescente die, per aestatem vero mox orlo

sole Prima pulselur, et per hiemem circa finem

Terfiae; per aestatem vero circa mediain ipsam
Dhoram ad Tertiam signum delur, qualenus a fine

mis.sae, quse Tertiam sequituv, lectioni usque ad

Sextam tempus relinquattir, quse videlicet Sexta

non anle initium ipsius horse pulsanda est, ne sci-

licet tempore lectionis exclnso, vel antea aut retro.

mutilalo, divini cursus disetayeluli caecasit. Siqui--
dem lectio post orationes et Laudes Dominicas

ejusdem disetse nostrae quidam oculus est, qui si

nullus vel tenebrosus fuerit, totum diaetse corpus
ex ea parte lenebrosum erit, sicuti et mancus ju-
dicatur, si opus a valentibus operari negligatur.

Nona etiam diebus vacationis, bora ipsa inci-

piente, reliquis vero diebus, octava ultra niediuin

vergenle, sonet propter somnum per dies aestivos

breviandum, et prandium per dies jejuniorum
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causa infirmioris aetalis vel Sexus maturandum per
liiemem ; non tamen ante horae ipsius initium pul-
sandum est. Yespera qiioque per dies aestivOs,
incipiente undecima; per liiemales vero, cum lux
diuina facienlibus Opera incipit minui, pulseluf;
cum eliam post Vesperas, ubi conventui proceden-
dum vel sedendum erit, laternae duae vet tres pro
quanlitale conventus delerarttur.

CAPUT XX.
De caniu psalmodim.

In psalmodia quoque hoc adnoto, ut medibcriter,
id est neqrie nimis correpte neque nimis protracte,
tamen cum dislinclione ac tonatim fiat, ne nimis

remissa aut nimis altisona Voceproferatiir, in qua
etiam ad rectorem ordinis pertinebit, roediae dis-

tinctionis silentio intevdum proptef collectam po-

pitli, vel aliam ralioiiabilem ob causam, obmisso,

correptius canere, vel rursus absente populo so-'

lemnizandi gratia aliquantttra protrabeve. Ad hoc

enim et, legis praeceplum pertinere videtur, quo
diclum est a Doniino ad Moysen : Si prolixior at-

qrie concisus clangor increpuerit, movebunt castra

(Num. %). Et [paucis interpositis : Quando autem,
ait, corigregqndus est populus, simplex tubarum

clangot erit, et non cuncise ululabunt (ibid.).
Mulliplicationem quoque fairiiliarium psalmorum

sicut non requiro, ita nec linguis loqui in hujus-
modi probibeo, maxime hoc approbahs>, ut id stu-

dii psallentes et orantes habeant, qualenus quod
bre profeftur, mente versetur; et ne operis ac te-

ctionis exercitium, vel secretaeorationis turtureum

sacrificium per orationis et psalmodiaein communi

prOtelationem excludatur , cum bsec oporteat fieri,
et ista nonomitti.

CAPUT XXI.

Quando sit orandum.

Et opera quidem nostra, ut diclum est, a mane

et ante prandium intus disponimus talia, qusecum

sileritio ac quiete exerceri valeant, nec ad forinseca

nos opera, nisi major id necessitas postulaverit,
id temporis effundimus, scientes dictum ab Apo-
stolo diScipulo suo TimotheO : Exerce le ipsiim ad

pietalem. Nam cbrporalis exercitdtio ad modicum

utHis est, pieias aulem ad omnia utilis est, non so-

lum habehs promissibnemvilm, qum nunc est, sed et

futurm (IThn. iv). Sed et papam Silvestrum ferias

habere clericos ob eamdem consliiuisse causam

non ignoramus.
Sed ne ruslica quidem et servilia suo tempore

aspevhamur opera, scientes Apostolum suis mani-

biis operalum,"qui et pvaecepit,dicens : Si quis non

operatur. vel non ttiborat, non manducet (11 Thisr.

ni). Unde neoliositali apud nos locus relinquatur,

seniores ac debiles et operari non valentes ad psal-

lendum in sileritio hovtainur; juvenes quoque et

forliores operari valehtes, si qiii ab opere se ab-

Btfaliunt, vel alios distollunt, regulari et maxime

(2) DeVita conteihpi. lib. ii, cap^ 11.

A silentii ac jejuuionim districtione, ad operandum
revocaiiius. Adolescentes etiam jungi sibi in opere
vel confabulavi, nisi sub testimonio seniovum, ve-
lamus.

CAPUT XXIt.
Dejejunio et aliis.

Sane jejunia sua et abstinentias doroeslicl mei,
quod de his procuralof domus meaeAugustinus ad-
modiim breviier locutus esl, secundum discretis-
simam Patris Benedicti descriptioncm moderari
soliti sunt, a cujus etiam inslitiiiione, modos ex-
communicandi inobedientes et quietem per aestivos
dies meridiandi cum aliis utiliter ab eo institutis
mutuare consueverunt. Et haec est pene quotidiana
mea ac meorum instantia, jejunium, abstinentia,

" Oralio, lectio et opus, insiiper et solliciludo om-

niiim, ac procuratio multarumecclesiarum. In qui-
bus, dum verbum Dei praedicando, infirmos visi-
tando, mortuos sepeliendo, catechizando, et bapti-
zando domestici mei laborando discurrunt, mini-

sterium, roeum non minus quieti monaslicse vel

agresii labori, monachOrum , Deo acceptum exi -

slimo ; sed nee orationuin fragrantiae, liunc vcsti-

mentorum. meorum odorem arbitror adeo post-
habendura, dicenteipso sponsae: Et odor vestimen-
torum luorum sicuiodor thuris (Cant. IV).

CAPUTXXUI.
De prohibenda proprielate et emendandis peccalis.

Saneab hac mea defensione seclusos se nove-

g rint, qui sub professibne communis vitae in clerb

aliquid sibi proprietatis uSurpant, qui inquieti et

verbosi vaga sectantur olia, simul et ea dicta coe-

nobia, dum in quibusdam lalialibeve fieri sinunt;

insuper autcm et capitalia peccata in eis sine con-

digna poena et ea , quae.m.njorpoeniteiilia dicitur,
veluti impune transeunt, dum vindictaro, si quse
est, ut emendatoria sit, oporlet. Hos igitur juste
nisi emendarc curaverint, ab hac filiorum meorum

defensiohe excluserim.
CAPUT XXIV.

De clericis extraneis recipiendis.
In istorum vero abjectiorum recompensationem

sacerdotes vei clericos etiam exlra coenobilalia

claustra in procuraiionem ecclesiarum probabililer
D conversantes, sub defensionis meaelutelam recipio,

quos et Prosper episcopus, procuratoris mei Au-

guslini pedissequus, sub defensionis nostrae patro-
cinium prior recepit, ita scribens (2): « Sacerdos,
cui dispensationis cura commissa est, non solum

sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis acci-

piat a populo dispensanda, et fideliter dispensat

accepta, qui omnia sua atil relinquit aiit Ecclesiae

rebus adjunxit, et se in numero pauperum pauper-
tatis amofe constiluit, ita ut unde pauperibus sub-

ininistrat, inde et ipse tanquam pauper voluntarius

vivat. Clerici quoqiie, quos pauperes. aitt voluntas

i aut nativitas fecit, cum perfcclione virtutis viue ne»
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cessaria sive in domibus suis, sive in congregatione
viventes accipiunt, quia ad ea accipienda non eos

habendi cupiditas ducit,sed cogit vilaenecessitas. t

Hsec Prosper. Qui ubi dicil, in domibus suis, in-

telligendum est non quas haereditario vel proprie-
latis jure, sed ecclesiastica justitia, seu'benelicio

possederint, sicut et de discipulo quem diligebat
Jesus scriptuni est, quod matrera Domini in sua

accepit (Joan. xix), qui lamen nihil proprietatis

jure, seddererum coromunium distributione suam

et a se procurandarum portionem communicandi

affeclu et usu possedit. Itaque ejusmodi non solum

cupiditatis nervo liberi, sed et laude perfectionis
omnia pro Christo reUnquentium digni sunt, si ta-

men et alias criminibus et vitiis absolulam vitam

ducentes , seque minislerio seu vacationi verbi

inancipantes, aUorum intevdictis officiis comiiiini-

strando el communicando, auxilium non praebue-
rint, ne cum quibus eis est una communio, causa

eliam communis sit. De talibus, ut idem ait Pro-

sper, dicere videtur Apostolus : Qui in sacrario ope-

rdntur, quai de sacrario sunt, edunt, et qui altariq

aeserviunt, cumaltario parlkipant (I Cor. ix). Qui
' nisi boc de contemptoribus facultatum suarum vel-

let intelligi, nunquam securus adjungerel : < Ita et

Deus ordinavit, his, qui Evangelium annuntiant, de

Evangelio vivere; qui nihil habere pvoprium vo-

iunt, qui nec habent nec habere concupiscunt, non

suorum sed communium rerum possessores. »

Sic juxta rationabile Prosperi et apostolicae do-

ctrinae concordantem sermonera sacerdotes et cle-

ricos etiara exlra coenobia probabiliter conversan-

tes sub defensionis mese lutelam susceptos esse

non injuriosum est.
Et boc de quolidiano fratvum cuvsti, tanquam

vila communi, iii clero pro se loquenle et in Do-
mino gloriante perstringere curavi. Factus sum in-

sipiens sed coacius ab his, qui de sua singulari
sanctitale in immensum gloriantur, sludentes, ut

de ordine canonico ad raonasticum vel uniim fa-
ciant proselytum, quem cum fecerint, sine dubio II-
lium gehennaeperficient, habentem damnationem,
quia primam fidemirritam fecit, qui etiam inobe-
diens sanctae Romanse Eeclesise convincitur per
Urbanum II papam hoc prsecipienti alque di-

centi:

CAPUT XXV.
Vt nullus canonicusregularis monacliusfiat.

Mandamuset mandantes utiliter interdicimus, ne

quisquam canonicus regulariter professus, nisi,

quod absil! publice lapsus fuerit, monachus efficia-

lur, quod si decrelo.noslro «ontraire praesumens
facere teiilaverit, ad ordinem canonicum praecipi-
nius ul redeat, et deinde memoriale praesumptio-
nis susecucnllara deferat, et ultimus in choro ma-
neat.

Et quidem de hoc verbo apud quosdara conten-
tio vel dubium est, utrum deferre vel deseveve cu-
eullam in praecepto sit. Nos vevo de vevbo nori

A contendimus; id tamen indubitanter scimus, ipsum

praecepli datorem Uvbanum papam secundum, ac

post ipsum alios Romanos ponlifices ejusmodi prae-

sumptoribus cucullam detraxisse.

, His concinit Innocentius papa secundus, per epi-

stolam, quam in defensionem ordinis nostri scri-

psii, in haec verba : < INNOCENTIUSepiscopus, ser-
vus servorum Dei venerabili COMUDOSaltzbuv-

gensi archiepiscopo salulem et aposlblicam bene-

dictionem. » : ; .

, < De dignitate et excellentia vilae canonico-

rum, > etc. Videin Innocentio 11, Palrologiae 4omj

CLXXIX, sub num. 565.

CAPUTXXVI.

R De ordine canonico servando. ' ;

Similiter Eduense conciliuin nihilominus Ro--

manae sedis aucloritate subnixuni abbatum et nio-

nacborum in talibus praesumptionem cohibel, di-

cens : Ul nullus abbas vel monachus canonicos, ut

regulares, a proposito professionis canonicae revo-

cave, atque ad monasticum habitum trabendo su-

scipere, ut monachi fiant, praesuinat, quandiu or-

dinis sui Ecclesiam invenire quiveviiit, in qua re-

gulariler et canonice vivendo Deo servire et ani-

mam suam salvare possint, quod si temerafio ausu

id agere altentaveriiit, analhemalis vinculo obli-.

gentur.
Et hsecPalrum dicla cum aucloritatis et ratio-.

nis pondere prolala tam monachorum praesuin-

CJptioni reprimendse, quam nostrorum , ne oinni

vento doctvinsecircumferanlur (Ephes. IV), insolcn r

tiae cobibendae polerant sufficere ; si novi ilios pro-

prise excellentiae amor: istos aulem novitalis expe-
riendaestulla cupiditas vehemenlius perurgeret, in

quo simul et Dominici mandati transgressores in-

veniuntur, hoc praecipientis suis', ne de domo in

domum transeant, sed in quaracunque intraverint,

ut in ea maneant praecepit (Luc. x)„.

CAPUT XXVII.

De lemperantia abstinentim..

,Et quidem apud hominespannosa braccisque ae

pelliceis spoliata et in rustico desudans opere san

clitas forsitan preliosior est, quod neque Doinini-
D cos, neque natalitios apostolorum dies ab ausleri-

tate jejuniorum excipiat; sed mihi et cuilibet sanuin

sapienti pro minimo est, ut ab hominibus judice-
mur, aut ab humano die. Sedneque nos ipsos jti-
dicamus, quin potius et in Domino gloriamur, et

gloria nostra hsec est, testimonium conscientiae no-

slvse(II Cor. I), qui a fermento Herodis el Phari-

saeorum (Marc vin), juxta divinissimum Doniini

praeceptum, hinc flagitia, hinc superstitiones decli-

naimis, quibus pro saliunca ascendet abies, et pro
urtica crescet myrlus (Isai. Lv), dum in locum mun-

danae cupiditatis, in fluvio rerum transeuntium va-

dices figenlis, divina contemplatio et ccelestis con-

versatio succedit, et novitius fervor intemperaiani
abslinentiam commulat, ut neque fuga necessaria
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sit in hieme nimioedistfietionts, neque in Sabbato

mundanse vel Judaicae dissbiutionis.
-

Itaque in libertatem vocati sumus , tantum ne

liberlatem in occasionera demus carnis, sed per
charitatem invicem serviamus; siquidem neque ha-

bilus, neque privatio pelticeaeveslis seu bracharum

aliquid est, sed observatio mandatorum Dei. Sed

iieque regnum Dei est escti el polus, sed justitia et

pdXitl' gdudiiim in Spiritu saneto (flom. xiv). GaiiV

deo lamen interim quod, per aliquorum in dextram

excessum, aliorum niniius in sinistram excessus

avguilur, cum etnos inteiini discimus, quam tena-

ces divinorum praeceptorum esse debeamus , qui
alios eiiam humanse instiititjonis; causa continentes

agnoscimus. Sed unum doleo, quod Patribus no-

stris Augustiiio et .'Benedicto tanta discretio impo-

nilur, dum ipsi auclores vel prseceptores tantae au-

steritatis astruunliir.
CAPUT XXVIII.

De vestibns lineis etpelttceis hdbendis.

Neque enim Pater Auguslinus unquam Hneam

vestem in clero vetuit, neque Beriedictus, homo di-

scretissimus, vcslero peliicearo discipulis suis mo-

nachis abstulit, qiiod niiniium el ipse melota usus

est, qui et in Regula pro suae regionis temperie

loculus, tamen villosam tunicam per hicmem mo-

nachis concessit. Pellicea sane tunica, qua uti so-

lemus, quid aliud est qiiahi tunica villosa ? Eteftim

villosam esse manifestuni est; tunicaiii vero eSse

ncgari nort potest, cum in Genesi scriptuni sit,

quod Dominus Adse et uxori ejus tunicas pelliceas
dederat (Gen.m). Sed unusquisque in suo sensu

abundat, alque utinam omnia in aedificationem et

non in aliquorum destructionem fiant! Sed et si

qui aliter sapiunt, et hoc illis Deus revelavit. Haec

autem hon in derpgationem illorum, de quibus lo-

quor, fratrum dixerim, qui rtiihi fere in omnibus

admirandae el praedicandaehumililatis, sanclimonise

et palientiae videntur, inter quos eliam noniiultos

illustres viros, tannuam luminaria coeleslia, vene-

ror et ampleclor.
GAPUT XXIX.

DeiUuslribusductoribUs.

Sicut ertim in ordine nostro Hugo per donum

scientiae magnifice Hluminatus, nostris temporibus

lanquam stella matutiria effulsit, et quomodo irt or-

dine Cluniacensium Rupertus abbas Tuitiensis, to-

tius pene Veteris ac Novi Teslamenti expositor

iliustris, ordinem illuift aureiira tanquam topazius

perOrnat;.ita in ordine Cisterciensium abbas Cla-

revallerisis Befnardus dbnb humilitatis ac sapiehtiae

praeditus magnum coelestis aulaeluminare est, et

cximium. illiiis ordinis ofnamenlum. Similitef et

Nortbertus archiepiscopus magnificaedoclfinse dono

pfajpollens haud dubiuhi, quin et ipse in EcClesia

Dei luriiiriare praeclariiin effulserit.

Sed iidem ipsi, quos ex eis sapientiores novi et

lehefOr; rton alia de his, quam quse seiitinius, sen-

tiunt. Nam et abbas Clafevallensis Bernardus de

A nostro ad suum ordinem trarisfugas iroprobat, et
Pater Nortbef lus lanearum tunicarum in clero in-

ductor, idem ipse suae institutionis poslmodum ex-
"stitit improbatOf. Etenim cum esset junior cinge-
bat se, el ambulabat ubi volebat (Joan. xxi), sic-

que per novilium fervorem et juvcnilis animi robur
in illam simulatioiiem adductus esl. Cum autem

senuisset, jairt factus eliam archiepiscopus Eccle-

Siae,cedens auclorilali simul et aniiquae consuetu-

dini, tanquam cinctus ab alib, tunicas ipse lineas

Tecepit, simul et suis qui sibi parenles erant, di-

scipulis, ut eis vestirentur, praecepit, volens hoc

ipstim iii tolo suae insiitutionis clero effecisse: sed

praeventus est morte et a raultis recepta con-

sueludo subito auferri non poluit. Et de his

g hactenus.

CAPUT XXX.
P« mystica consanguinilate duorum ordiuum.

Interim vero et hujus verbi quoddam mihi elu-
cere vestigium videtur, quod in Apocatypsi Joannis
aDoroino praedictum cst : Et dtibo, ir.quit, duobus
testibus meis, et prophetabuntur diebus rriilleducentis

sexaginla amicti sacco (Apoc.in). Elenim cum in
duobus teslibus recte martyres et confessores in-

telliganlur, non inconvenienter etiara hi duo ordi-
nes clericorum videlicet et iiionachorum per eos

valent intelligi, quibus etiara nostro in tempore per
datani divinitus sapientiam os ad prophelandum et

prsedicandum mysteriuin Dei fesoliitum est, et qui-
dem diebus riiille ducentis sexaginta, id est in illo

C tempore, Antichrisli abundante iniquitate. Quarti
videlicet iniqiiitaiis abundaniiam ilte numerus

superfluus HCCLXsigiiificat, de quo non est

modo dicendtim per singula; prophetantur vero et
amieti sunt sacco, id est in omnimoda pcenilenlia)
huiniliatione, quam etiam in habilu foris humili et

abjeclo prseferunt tam clerici quam monachi griseis
et nigris, laneis et lineis vestibus suis non nitor

aut mollities, sed quod necessilali cum honestate

"sufficiat, requiritur. Hoc vhlelicet eis in com-

inune procurantibus , ne sit notabilis habilus

eoruni.

Sed cuiquam fortasse videatur, quod ordo cane-

nicus in ordine monaslico sequacior sit. Quod mi-

_ rum non est. Nonnulla enim inler utrumque ordi-

nerivprofessionis ac testimonii differentia est.

CAPUTXXXI.

Monachus mortis Dominicmtestis est.

Siquidem ordo monasticus in habitu lugubri se

ipsum mundo mortilicans mortem nobis Christi, et

qualiter ei cum viliis et cohcupiscentiis mori debea-

mus, denuhtiat.
CAPUT XXXII.

Cdnonicus hdbitus resurrectioriis testis est.

Ordo vero clericalis in habitu candido cum an-

gelp testisresurrectionisChiisti praefulget,nimirum

qualiter Christo cbnsurgentes in novitate vitaeam-

bulare debeamus, insinuans.

Objicitur etiam forsitan nobis ab imperilis pfo-
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pter lanae in vervecinis pellibus molHtiem, quasi.
Dominico eloquio notabites videamur, quo ab ipso

super Joannis Baptist* amictu dictum est : Quid
exislis in deserlum videre? hominem mollibus vesli-
tum ? Ecce, qui mollibus vestiuntur in domibus re-

gum sunt (Mdtih. xi). Sed non bene allendunt, in
hoc verbo a Domino non omnem vesiimenloriim
mollitiem repreheusam, sed eara specialiter in qua
mollitiem etiam pretiositas juncta comitatur, ut
sunt vestes de pelliculis peregrinavum murium, et
de serico coniexlae, et si quse sunt ejusmodi, in

quilius pretiositas cum mollitie sociata Chrislianse

paupertalis simplicilalem et humilitatem excedit.

Quod Lucas evangelista manifeslius insinnat, qui
sic ait : Ecce qui in veste preliosa sunt et deliciis in
domibus regum sunt (Luc VII).Dum ergo Matlhaeus

evangelista vestes molles; Lucas vero, ut dictum

est, vestem pretiosam nominat, quara in veste raol-
liliem Dominus reprehendat, raanifestumest.ut inr

nocentia, quam per evangelistam impugnare roo-

liuntur, eliam per evangelistam valeat defensari,
tam in nobis quam in monachis preliosa vesle non
utenlibtis.

CAPUT XXXIII.
De orlu sacrarum vestium.

Sane in veslihus sacris etiam preliositatem in-

culpabiliter admitlimus, et sotent adiuitlere hi, qui
de monastico ordine sanum sapiunt, videlicet ut

hiijusmndi ovnatibus, mysticam rationem habenti-

bus, nuditalem nostri Noe, in cruce irrisi, decenter

cooperiamus. Insuper et gloriam futurse resurre-

clionis, quaerevelabitur in nobis (Rom: vui), ejus-
modi vestium decore praesignamus, in suinmis so-
lemnitatibus cappis de pallio induli procedentes.
Et currere quidem simul decet hos duos ordines in

Ecclesia, lanquam geminos geminae graliae testes,
ita ut neuter eorum se alteri prseferat, sed tionore
invicem praeveniant, licet aller eorum alteri in ali-

quanlis praecurrat.
CAPUT XXXIV.

De cursu duorum discipulorum el duorum ordinum.
Qui mmirum cursus pulchre in Evangelio duo-

rum discipulorum Pelri et Joannis cursus prsesi-
gnatus est, Novimus ubi legitur: Currebant duo si-
mul, et ille alius discipulus praecttrrit citius Petro,
et venit prior ad monumenlum, non tamen introi-
vii, sed visis Hnteaminibus foris stetit; demum
venit Pelrus sequens eum et inlroivit in monumenr
tum et vidit linleamina, et tunc ergo et introivit
ille discipulus, qui venit prior ad monumeiilum

(Jodn. xx). Vere cursus spectaculi admiralione Ai-
gnus! Currunt simul duo Christi discipuli, unus
plus eseteris diligens, aller plusdilectus; unus de
nuptiis, altef de maris operatipne vocatus; unus in
pectore Christi suaviler recumbens, aller cum
Christo maris undas superambulans; unus specla-
tor mirabilium cceleslium, alius faclus mundo spe-
ctaculum ; unus quielis ac theoriae assuetior, alius
ministerio verbi paratior. Currebant sinm. non so-

4 lum brevi illo ad monumentum ciirsu, sed toto

vitaesuaeprocessu.Currebant simul unusin juvenili

corpore ac mente alacrior, alter aelatis gravilale
constantior. Currebant simul, nec qui unus alium

praecurrit, ideo se illi prselulit, sed lauquaro seniori

agiioscendorum myslerioruin prioratum dependit.
Eteniin cum venisset prior ad moniimenlum, nou

tamen inlroivit, sed visis linteaminibiis foris sletit;
Petrus vero sequens eum et veniens ad monumen-
tum prior inlroivit.

CAPUT XXXV.

Allegorke exponitur.
Currunt et in quolibet viro siroul intenlio et

aclio, una pulchrior et amabilior, altera patienlior
el fecundior; una videndo vacans verbo, altera de-

B vota ministerio. Curruiit simul; neque enim, quse
inlenlio praecurrit miiiislerium verbi, ideo dignior

judicanda est. Nam s«pe in ministerio verbi arcana

revelanlur, quae ante ministerium, cum sola fuis-

set theoria, occulta latuerunt, quod est, Petrum in-

troiisse priorem in moiiumcntura, iinde est illud :

Dectoralio sermonum tuorum illuminat, ei inlelledum

dat parvulis (Psal. exviu). Neque vero sicut pars
Mariaeparti Marlhaea Doinino praelala est, ita etiam

de intentione et ministerio verbi sestiinandum cst,
ut dignior ministerio, intentio sil; alioquiii Pelrus

theoriee in linteo vase ministerium salvandarum

genlium cognoscens, dignior judicandus esset se-

ipso, prsedicante verbum vitae Cornelio; in quo

magna esset absurdilas, prxsertiin cunv non aliud

Petrus in minislerio actionis exsecutus sit, quani

quod euni praecedens visio theorica pevdocujt, quse
nescio an signtim actionis solum, an etiam efliciens

causa talis actionis exstilit. Sic vero. et Mariaeau-

dientis quies, Chvisli pvsedicantis officio.dignior
babenda videtur. Nec vero plurimum inlerest inter

Marthae el Chrisli ministerium; Cbristi videlicet

yerbo yilse animam victuram in aelernum recrean-

tis, et Marlhcecarnem moriluram pane terreno sn-

stentanlis. Nam Mavlha ministrans sollicila est,

quia turbalur erga plurima Christo roinistrans,
Maria in uno et circa uniim, quod solum est ne-

cessariimi, versatur (Luc x). Dehoc ministerio suo

ipse aii : Ego in medio vestrumsum, sicut qui mini-

Q slral (Luc. xxu). De hujus item ministerii dignilate
Petrus ait : Non est mquum nos relin.quere verbum
Deiel minislrare mensis (Act. vi). De hoc et Lucas
ait in Actibus apostolorum : Minisirantibus et jeju-
nantibus apostolis, dixit Spirilus sanclus : Segregate
mihi Paulum et Barnabam in opus, etc. (Act. xiu).
Item ipse in principio Evangelii sui : Sicut tradi-,

derunl nobis qui ab inilio ipsi viderunt, et minislri

fuerunt verbi {Luc. i) : visionem minislerio verbi

tanquam Joaniiem Pelro consocians.
Sed visio minislcrii tempore ralionem praecedit,

et Joannes Petro citius currit, atque, ut minus du-

bites, intenlionem seu visionem, quae prior est in

Joanne, subsequens vero ministorium vevbi in Petro

signiScari, post resurrectioncm Doniini, dum siniul
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plscareiitur septem discipuli, apparerite iliis Jesu

ac stante iii litlore discipuk» illo, queiri diligebat
Jesus, pfiof Doiriiiium agnoscens, dixil Petrb :.Do-
niiiius est. Simoii ergo Petrus cum audisset, quod
Doiiiinus est, tunica succinxit se (erat enim nudus)
et misit se in niare. Alii autein discipuli navigio:
venerunt, tfahenles rete pisciuni (Joan. xxi). Ecce

discipulus, quem diligebat Jesus, prior ipsum agno-
scens, nec lamen se in mare misil; sed qui poste-
rior Petrus agnovit, inente constantior, ipse misit
se in mare. Ut scias per Joannem agrioscendi stu-

diura ac theorise munus, quod ordine prius est, si-

griificari. Iii Petro vero, ut jam dictum esl, mini-
sleriuro verbi expriroi, in quo saepefluctus sseculi
ferendi el calcandi sunt; insuper el roortis amari-

tudihem saepe subeunt, ut per niartyrium veniant
ad Jesum.aliis discipulis navigio claustri vel quielis
venientibus, el rele piscium per orationis studiura
ac pii desiderii intentionem, quasi per queradam
furiem, tralieritibus.

Currunt tamen, tendunt ac festinant simul in
tefra et ininari Petrus et Joannes, intentio et actio,
visio et verbi ministerium, sed dissiniiliter, circa'

unuirt et ad unum, quod solum est necessarium,

qiiod non aufertur a nobis. Nartisicut visio aeterna

est, ita et ministerium verbi nbs illustranlis erit

acterniim,promittente nobisDbmino; quoniam prae-

cingens se^ faciet nos discumbere, et transiens mi-

nistrabit nobis. Qiiod utique ministerium in illo

quoqtie, quod cum septera discipulis celebratum

est, conviviOsigiiificatum est, quod Dominus Jesus

post resurveciionem suam stans in litlore, manens

in'aeternae sanctilicationis quiete, ad prandium in-

vitat, dicens : Veniterpueri. Ubi et accipiens pa-
nerii, dat eis, et piscem siiniliiei*,-ul aeternam

qubque vitam verbi miiiisteriuin soli nunc Dbmino
et sui convivii sociis angelis ac sanctis aniniabus
commistim non decsse pie credere valearous. Co-

gnoscemuS auiem et nos, cum dictum ab illo au-
dierimus : Veniie, prandete (ibid.); veriite, benedicti

Patrismei; percipite regnum, quod vobis paralum
est ab origine mundi (Malth. xxv). . •

Currunt simul in.Ecclesia etiam hi duo ordines
moiiasticus et canonicus tariquam "Joannes et Pe-
trus arabo dilecli et arribo diligentes Derira, atque
ht Ainbrosius in epistola sua ad Vercellenses, ail :
Unus in spelunca quiescens, aller in iheatro de-

certans; unus mundum refiigiens, alter inunduni

devinceiis; iirius in pectore Jesu cum Joanne recu-

bans,altcr ciim Pelfo mare muiidi supevainbulans;
uhtis theoriae assuetior, alter devotior minisleriO;
uiius cuni Joanne spectator mirabiUum, altef facius
curii Petrb iiiundi speclaculum; unus corporalis
exercitationis patieiilior, aller-ad moralem instilu-

libnem habilior. Curranl simul, nec lamen alter se
altefi praeferat, licet eum in aliqiianlis videatur

praecurrcre. Eieniin elsi in paiieiiliae liumiliatione

ct corporaii exerciiatione ordo raonasticiis ofdi-

A nem nostrum praecurrit, rion tamen etiam in dis-

peiiSalione mysteriorum Dei priov est.
CAPUT XXXVI.

Oido canonicus mysleria Dei dispensat.
Sed in his sicut Joannes Petro clericali ordini

prioratum dependit, cui in Petro diclum est: Pasce
ovesnieas (Joan. xxi). Qui etiam priraus cum Petro

sagenam trabens sociis de navi, de ordine videlicet
mOnastico, quos ad hoc opus aptos agnoveril, in-
dueridi et advocandi habet poteslatem ut venianl el

adjuvent eum collaborantes sibi in Evangelio Ciiri-
sti. Nempe hi ordines, etsi ihter se in professionis
proposito et hahilus varielate aliquantuluin (tiversi,
non tamen etiam alterutri advevsi sunt; sedtan-

quain duo cheviibim semetipsos fralerna familiavi-
l^ late respiciunt, versis vultibus in propitialoriuiii.

Unde et ipsi utiliter in una persona conCurrunt,
dum vel ex clericis proprietalem retinenlibus ad
monasticam et coenobitalemperfeclionera, reliclis

oinnibus, converluntur, vel inira eoenobia probalae
scientiaeel conversationis viri ad iiiiiiisleriuni aiia-
ris adiilittuntur, aut ad regendas Ecclesias evo-

'

cantur. Ex qualibus GregOrius primus el scplimus'
Romaiii pontifices prseclara Ecclesiaeluminaria ex-

stiterunt, et nunc Ecclesia in sui Eugenii prsesulis'Roriiani sanctitale gloriatur, aliique plures ex or-
diiie eodem pontifices el sacerdotes satis ulihler
Ecclesia?per diversa loca et tempora inveniuntur

prsefuisse, qui et miraculorum polenlia et quod h's
_ minus non est, doctrinae praerogativa clavuerunt.

Uftde et in Domiiio Jesu utraque, id est miraeulo-
rum potentia e.t doclrinse gralia aequaliter in Evan-

gelio commendata sunt, ubi scriplum est, duo sibi
in via coambulanles dixisse, de Jesu, qui fuit vir

prophcta in opere el sermone (Malth. xxi). Item in
Aclibus apostolOrtiin : Quia cmpil Jesus facere et
docerc (Act. 1). Et iteni ipse Lucas in Evangelio suo
manifestius declarat scvibens verba Domini Jesu
dicentis duobus discipulis Joannis : Eunies, dicite
Joanni qum vidistis el audistis, quod cmci vident,
cldudi ambuttint, leprosi mundantur, surdi audkint,
mbrlui resurgunl (Luc vn); ac demiiin evaiigelizrnidi

gratiani roiraculonim potentiae coaequans adjunxit,
et quod bis non roinus est: Pauperes evangelhan-

j) tur (ibid.). Quapropler mirentur, qui volunt in

Martino et Benediclo miraculorum polentiam; ego
non minus mirabbr et venerabor, siquidem et tesli-
ficante DOniine,non minor est in Ambrosio, Hila-

rio et Augustino cum sanctitate vilae, doctrinae et

eruditionis gratia, qua mrilti pauperes evangelizali,
et multi cseci in anima illuminati, leprosi mundali,
liiortui resuscitati sunt : quae riiiracula utique

quanlo spifitualiora, tanto majora a recle judican-
tibiis rtortdutiilantur.

Dividit autem et sua dorta Deus, ut alius miracu-

lis clareat, atius sapiehtiaeac scientisedortis vel do-

clrinse erudilione praefiilgeat. Et in omnibus his

duo disclpuli Petrus, id est ordo canonicus, ct
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Joannes, monasticus ordo, simul currunt, dum in .
una persona laudabiliter conveiiiiint, dum cx cle-
ricis his, quibus licitum est, monachi, et cx mona-
cbis probalis clerici fiunt; dum non minoris subli-
mitaliseslin clericis evangelizandi gratia, quam in
monachis miraculorum potenlia; dum non indi-

gnius est et apostolorum in verbo ministerium,
quara Mariae audientis et obaudientis silentium;
dum hi maris undas, trahenies rete piscium, non
miiiori fortiludine cum Petro superambulant, quam
illi suaviter super pectus Jesu cum Joanne recum-

btint; dum non ininoris celsitudinis in clcricis
verbi ministris cum Petro et Paulo victoria tyran-
norum et moriium, qiiara in monachis cum Joanne
in insnla Palhinos relegato (Acl. i), eremi recessio,'
et coeleslium visionum crebra et mullimoda revela-
lio. ln his, inquam, Omnibus aliisque plurimis,
quae nunc enumevare longum est, simul curruiit hi
duo ordines laudabiliter in Ecclesia et usque in
(inem. saeculi concurrere non desinuiit, ambo Deo

dilecti, et arabo Deuni diligentes.

CAPUT XXXVII.

Ideo hmrelicumest pertinaciter defendere, monastkos
Ecclesias non debere regere.

Ita ut quis alteri praeferendus sit, non in bomi-
num, sed in solius Dei judicio posiium sit, nisi

quod major in regno coelorumfuturus credilur, qui
sanclius, humilius ac probabilius sive de illorum,
sive de nostro ordine conversatus invenitur, ubi et
mullaeviduaeet conjugatae multis episcopis et mo-
nachis pfaeponentur, quae non in aestimatione ho-
niinum, magnse sunt unoquoque accipienle merce-
dem secundum suum labovem.

A CAPUT XXXVIII.

De conversis laicis.
Adhtic vero eliam in nostris coenobiis hi duo or-

dines canonicorum scilicet et monachorum, Joan-

nes et Petrus, simul currunt, dum apud -nos ex

laicali conversatione homines illitevati reliclis om-

nibus jugum Chrisli suscepturi convertuntur, qui
ad ordinem clericatus promoveri nec possunt nec

volunt, sed probabililer in omni perfeclionemoha-.
stica degunt, manibus suis operantes et carnem

suam cum vitiis et concupiscenliis in habitu. poe-
nitentiali crucifigentes, qui etiam more monacho-

rurii veste , quae scapularis dicitur , in quibus-
dam claustris ad opera succingi consueverunt, i».a

R ul.inquo quidamgloriarividenlur, parumeis de sex

alarum cherubim volatu pro hac parte similitudinis

deesse putetur.
In omnibus his, bi duo, de quibus loquimur, or-

dines simul currunt, ct juncto gressu corobinati

incedunt, sicut item de Petro et de Joannc legitur,

ubi pariler juncti gressu, non alter allerum pra-

currendo, sed juncti ambulando, iiicesserunt. Unde

scriptum est : Et Joannes cum Pelro ascendebal in

templumad horam oralionis nonqm (Aci. 111),ubi et

claudo illi gressus per eorum verba redditus est,

qui- exsiliens continuo et consolidalis basibus ejus

et planlis ambulabat, et intravit cum illis in lera-

plum ambiilans et exsiliens, et laudans Deum. Et

reVera, ubi sacerdolalis auctoritas, quae in Pelro

G inlelligitur et monaslica sanclilas, quae per Joan-

nem significatur, sive in una congregalione, sive

in una persona juncta sunt, talis coambulatio sine

dubio ad laudem el gloriam Dei proficiel, multis-

que imilatoribus erit in salulem. Amen.

Explkii trqctalus ae ordine canonicorum regularium reverendi in Cliristo palris ac domini, domini Anselmi

Havelbergensis Ecclesim episcopi,Eugenii lerlii conlemporanei.

ANSELMI

HAVELBERGENSIS EPISCOPI

EPISTOIA APOLOGETICA

PRO ORDINE CANONICORUM REGULARIUM.

(Eusebius AMORT,Vetut ditciplina canonicorum regularium et smcularium, elc. Venetiis 1747, in-i°;
t. II, p. 1048.)

MONITUM,

De AnselmoOudinus De scriptoribus eccles. sic scribit: <Anselmus Havelbergensis in marcliionalu

Brandeburgensi episcopus a Lothario II impera»ore legatus Coiistaiitinopolim ad Graecorum impe-
ratorem missus, imque a sapientioribus episcopis Graecis provocatus celebrem cnnvenlum seu collo-
quiura iniit, quod Eugenio III describit. Missus quoque Anselmus fuit ab Eugenio UI papa ad Conraduin
Romanorum imperatorem, clc. Item convenliohi inter Fridericum imperalorein ,et Eugeiiium 111subscri-
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psit. »Ila Oudinus. Cum.aiitem Lotharins imperator jam obierit ann.o1138, queminsecutus cst Conra-
dus, ac dein Fridericus. verbsimile est, praesentemepistolam apbtoeeticam jam ante anriuiii 1!58 scfiplam
esse; quia post susceptarii iegationem Constanlinopolitahaui nori videtuf illi in perpetuis negotiis super-
fuisse tempus pro ejusriibdimateriis. Alteritionem utique absorbuissel v. g. opus illud egregium contra
Graecos, cujus exemplar manuscriplum etiam reperi apud nostros canonicos Neocellaein Tiroli. Praesens
aulem opuscuium ex cndice ms. comiininicatuiii niibi est bninanitate Rl\. DD. Auguslini Eichendock,
nunc laudalissinie fungente generaiatus muiiere in congregailone Windesheimehsi.